

## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 28 日

 上場会社名 JSR株式会社  
 コード番号 4185  
 代表者 取締役社長 吉田 淑則  
 問合せ先責任者 広報部長 櫻井 秀雄

 上場取引所 東証一部、大証一部  
 URL <http://www.jsr.co.jp>  
 TEL (03)5565-6519

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	305,223	11.1	46,542	9.2	45,253	7.5	28,411	10.4
19年3月期第3四半期	274,832	9.8	42,641	5.3	42,092	3.1	25,743	3.5
19年3月期	365,831	—	55,242	—	54,719	—	33,654	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	112.96	112.91
19年3月期第3四半期	101.74	101.70
19年3月期	133.10	133.06

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	427,214	252,754	58.0	990.18
19年3月期第3四半期	404,922	232,149	56.2	902.33
19年3月期	408,949	239,986	57.5	932.47

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	30,054	△19,706	△13,313	51,230
19年3月期第3四半期	24,857	△17,883	△12,588	55,543
19年3月期	46,471	△30,363	△23,776	53,655

### 2. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔注〕詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。〕

(参考情報)

平成20年3月期第3四半期の個別業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

## (1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	212,188	12.8	38,541	18.3	39,384	13.9	25,817	16.7
19年3月期第3四半期	188,186	9.3	32,569	△2.2	34,582	△1.7	22,115	△4.2
19年3月期	249,812	—	42,889	—	45,596	—	29,216	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	102.65	102.60
19年3月期第3四半期	87.40	87.37
19年3月期	115.55	115.51

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	364,885	219,313	60.1	875.84
19年3月期第3四半期	347,213	201,828	58.1	800.03
19年3月期	348,731	208,189	59.7	825.15

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

#### 経営成績

当第 3 四半期（平成 19 年 4 月 1 日から同年 12 月 31 日）の概況

当第 3 四半期までの日本経済は、年度の前半は原油価格の高騰や個人消費の回復の弱さなど懸念材料を抱えながらも景気は緩やかに回復基調をたどりましたが、第 3 四半期に入って米国のサブプライムローン問題に端を発した景気後退懸念が顕在化してまいりました。原油価格は依然として高騰を続けており、今後の景気の先行きは極めて不透明な状況となっています。

当社グループの主要な需要業界におきましては、自動車タイヤや半導体の生産は堅調に推移し、フラットパネル・ディスプレイの生産も回復してまいりました。

このような状況のもと、当社グループは各事業において拡販に努めると同時に、コストダウンを推進してまいりました。その結果、当第 3 四半期（9ヶ月累計）の連結売上高は 3,052 億 23 百万円（前年同期比 11.1%増）、営業利益は 465 億 42 百万円（同 9.2%増）、経常利益は 452 億 53 百万円（同 7.5%増）、四半期純利益は 284 億 11 百万円（同 10.4%増）となりました。

#### 部門別の概要

##### （エラストマー事業部門）

合成ゴムにつきましては、スチレン・ブタジエンゴム、ポリブタジエンゴムなどの汎用合成ゴム、エチレン・プロピレンゴム、ニトリルゴムなどの機能性特殊ゴムとも自動車及び自動車タイヤの生産が堅調に推移するとともに、昨年来の原材料価格上昇に対応した価格改定効果も加わり、売上高は当第 3 四半期（3ヶ月）及び9ヶ月累計とも前年同期を上回りました。

ブタジエン系及びスチレン・ブタジエン系熱可塑性エラストマーなどの TPE につきましては、当第 3 四半期（3ヶ月）の売上高は輸出の減少により前年同期を下回りましたが、9ヶ月累計の売上高は拡販と価格改定に努めました結果、前年同期を上回りました。

収益面では、高付加価値製品の拡販やコスト削減に努めるとともに、原材料価格の上昇に対応した価格改定に取り組みましたが、原材料価格の高騰が大きく影響し利益は前年同期を下回りました。

当第 3 四半期（9ヶ月累計）のエラストマー事業部門の連結売上高は前年同期比 10.6%増の 962 億 13 百万円、営業利益は前年同期比 7.1%減の 85 億 58 百万円となりました。

##### （エマルジョン事業部門）

主力製品である紙加工用ラテックスは、塗工紙の生産は前年同期並でしたが、昨年来の価格改定により、当第 3 四半期（3ヶ月）及び9ヶ月累計とも売上高は前年同期を上回りました。アクリルエマルジョン等の売上高は当第 3 四半期（3ヶ月）及び9ヶ月累計とも前年同期をやや下回りました。

収益面では、コスト削減に努める一方、原材料価格の上昇に対応した価格改定に取り組みましたが、原材料価格の高騰が大きく影響し利益は前年同期を下回りました。

当第 3 四半期（9ヶ月累計）のエマルジョン事業部門の連結売上高は前年同期比 10.3%増の 198 億 42 百万円、営業利益は前年同期比 7.1%減の 12 億 61 百万円となりました。

##### （合成樹脂事業部門）

ABS樹脂等の合成樹脂につきましては、販売数量は前年同期を下回りましたが、特殊、高付加価値分野への拡販や、昨年来の原材料価格の上昇に対応した価格改定の結果、売上高は当第 3 四半期（3ヶ月）及び9ヶ月累計とも前年同期を上回りました。

収益面では、高付加価値製品の拡販やコスト削減に努める一方、原材料価格の上昇に対応した価格改定に取り組みましたが、原材料価格の高騰が大きく影響し利益は前年同期を下回りました。

当第 3 四半期（9ヶ月累計）の合成樹脂事業部門の連結売上高は前年同期比 6.9%増の 511 億 30 百万円、営業利益は前年同期比 6.7%減の 25 億 86 百万円となりました。

(多角化事業部門)

半導体製造用材料は、エキシマレジストを中心としたフォトレジストや多層材料が大きく伸び、当第 3 四半期 (3 ヶ月) 及び 9 ヶ月累計とも売上高は前年同期を大幅に上回りました。

フラットパネル・ディスプレイ用材料では、液晶ディスプレイ (LCD) 用材料の売上高は、新たに稼働を始めた台湾子会社の売上高が加わり、前年同期を上回りましたが、プラズマ・ディスプレイ (PDP) 用材料の売上高が前年同期を大きく下回ったため、事業全体では当第 3 四半期 (3 ヶ月) 及び 9 ヶ月累計ともほぼ前年同期並みとなりました。

光機能材料では、光ファイバー用コーティング材料の売上高は、光ファイバーケーブルの投資抑制の影響を受け、当第 3 四半期 (3 ヶ月) 及び 9 ヶ月累計とも前年同期を下回りました。

当第 3 四半期 (9 ヶ月累計) の多角化事業部門の連結売上高は前年同期比 13.1%増の 1,380 億 36 百万円、営業利益は、コスト削減に努めたこともあり、前年同期比 6.8%増の 341 億 35 百万円となりました。

なお、前年同期に全社の項目に含めていた基礎的研究開発等の費用は、その進展に伴い、当第 3 四半期では多角化事業に区分されております。それを考慮すると、多角化事業の営業利益の増加率は 16.5%増となります。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

第 3 四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べて 182 億 65 百万円増加しました。

流動資産の主な増減は、受取手形及び売掛金の増加 111 億 3 百万円、棚卸資産の増加 62 億 99 百万円でした。流動資産合計は 165 億 49 百万円の増加となりました。

固定資産の主な増減は機械装置及び運搬具の増加 55 億 94 百万円、建物及び構築物の増加 26 億 21 百万円、投資有価証券の減少 35 億 93 百万円、長期貸付金の減少 34 億 26 百万円でした。固定資産合計は 17 億 15 百万円の増加となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べて 54 億 97 百万円増加しました。主な増減は、流動負債では、支払手形及び買掛金の増加 82 億 66 百万円、未払法人税等の減少 40 億 74 百万円、固定負債では繰延税金資産の減少 15 億 9 百万円でした。

純資産は、前連結会計年度末に比べて 127 億 67 百万円増加しました。利益剰余金が 203 億 14 百万円増加しています。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 19 年 10 月 24 日に公表しました通期業績予想に変更はありません。

## 4. その他

会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用は簡便法により計算しております。

## 4. (要約)四半期連結財務諸表

## (1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前期末 平成19年3月期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増 減		前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
1 現金及び預金	15,586	18,042	2,456	15.8%	19,374
2 受取手形及び売掛金	93,340	104,444	11,103	11.9%	96,123
3 有価証券	38,418	34,083	△4,334	△11.3%	36,366
4 たな卸資産	67,220	73,520	6,299	9.4%	66,160
5 繰延税金資産	5,073	5,305	232	4.6%	4,706
6 未収入金	24,691	25,575	884	3.6%	24,442
7 その他	5,004	4,911	△92	△1.9%	4,287
貸倒引当金	△97	△95	1	△1.3%	△97
流動資産合計	249,238	265,788	16,549	6.6%	251,363
<b>II 固定資産</b>					
<b>1 有形固定資産</b>					
(1)建物及び構築物	29,206	31,827	2,621	9.0%	28,029
(2)機械装置及び運搬具	36,971	42,566	5,594	15.1%	37,135
(3)土地	16,957	16,926	△30	△0.2%	16,934
(4)建設仮勘定	7,580	6,985	△594	△7.8%	4,090
(5)その他	7,466	7,369	△97	△1.3%	7,581
有形固定資産合計	98,182	105,675	7,493	7.6%	93,770
<b>2 無形固定資産</b>	5,712	6,422	709	12.4%	5,796
<b>3 投資その他の資産</b>					
(1)投資有価証券	44,306	40,713	△3,593	△8.1%	43,801
(2)長期貸付金	4,726	1,300	△3,426	△72.5%	4,198
(3)繰延税金資産	2,462	3,073	610	24.8%	2,390
(4)その他	4,505	4,422	△83	△1.8%	3,769
貸倒引当金	△185	△180	5	△2.9%	△168
投資その他の資産合計	55,815	49,328	△6,487	△11.6%	53,992
固定資産合計	159,710	161,426	1,715	1.1%	153,559
資産合計	408,949	427,214	18,265	4.5%	404,922

(単位:百万円、%)

科 目	前期末 平成19年3月期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増 減		前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1 支払手形及び買掛金	87,952	96,218	8,266	9.4%	85,785
2 短期借入金	15,523	17,111	1,587	10.2%	16,757
3 一年以内償還社債	—	—	—	—	10,000
4 未払法人税等	10,794	6,720	△4,074	△37.7%	5,618
5 その他	27,828	30,321	2,492	9.0%	26,390
流動負債合計	142,100	150,370	8,270	5.8%	144,551
<b>II 固定負債</b>					
1 長期借入金	2,745	1,735	△1,009	△36.8%	2,668
2 退職給付引当金	14,782	14,895	113	0.8%	15,016
3 環境対策引当金	3,294	3,294	—	—	3,294
4 繰延税金負債	3,290	1,781	△1,509	△45.9%	4,357
5 その他	2,750	2,381	△368	△13.4%	2,884
固定負債合計	26,862	24,088	△2,773	△10.3%	28,221
負債合計	168,962	174,459	5,497	3.3%	172,773
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
1 資本金	23,320	23,320	—	—	23,320
2 資本剰余金	25,179	25,179	—	—	25,179
3 利益剰余金	183,374	203,688	20,314	11.1%	175,462
4 自己株式	△8,299	△13,621	△5,321	64.1%	△8,295
株主資本合計	223,573	238,566	14,992	6.7%	215,666
<b>II 評価・換算差額等</b>					
1 その他有価証券評価差額金	10,087	7,628	△2,458	△24.4%	10,849
2 為替換算調整勘定	1,525	1,566	41	2.7%	1,071
評価・換算差額等合計	11,612	9,195	△2,417	△20.8%	11,920
<b>III 新株予約権</b>	70	161	91	130.0%	43
<b>IV 少数株主持分</b>	4,729	4,830	101	2.1%	4,518
純資産合計	239,986	252,754	12,767	5.3%	232,149
負債・純資産合計	408,949	427,214	18,265	4.5%	404,922

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円、%)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	増 減		前期 平成19年3月 期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>I 売上高</b>	274,832	305,223	30,390	11.1%	365,831
<b>II 売上原価</b>	189,295	212,906	23,611	12.5%	252,752
売上総利益	85,537	92,316	6,778	7.9%	113,078
<b>III 販売費及び一般管理費</b>	42,896	45,773	2,876	6.7%	57,835
営業利益	42,641	46,542	3,901	9.2%	55,242
<b>IV 営業外収益</b>	4,026	3,171	△854	△21.3%	5,434
1 受取利息・受取配当金	791	1,017	225	28.5%	1,030
2 持分法による投資利益	1,067	1,053	△14	△1.3%	1,438
3 その他	2,167	1,100	△1,066	△49.2%	2,965
<b>V 営業外費用</b>	4,575	4,461	△114	△2.5%	5,958
1 支払利息	312	186	△126	△40.5%	398
2 その他	4,262	4,274	12	0.3%	5,559
経常利益	42,092	45,253	3,161	7.5%	54,719
<b>VI 特別利益</b>	227	377	150	66.0%	227
1 投資有価証券売却益	—	377	377	—	—
2 固定資産売却益	227	—	△227	△100.0%	227
<b>VII 特別損失</b>	1,483	968	△515	△34.7%	1,505
1 固定資産廃棄損	843	968	124	14.7%	843
2 アスベスト処理費用	438	—	△438	△100.0%	460
3 環境対策引当金繰入額	201	—	△201	△100.0%	201
税金等調整前四半期(当期)純利益	40,835	44,662	3,826	9.4%	53,440
法人税、住民税及び事業税	14,591	16,346	1,754	12.0%	20,127
法人税等調整額	△119	△532	△413	347.5%	△1,136
少数株主利益	619	437	△182	△29.5%	794
四半期(当期)純利益	25,743	28,411	2,668	10.4%	33,654

## (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前年同四半期 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期	当四半期 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期	前期 平成 19 年 3 月期
区 分	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	40,835	44,662	53,440
減価償却費	13,355	15,078	18,133
売上債権の増減額(△は増加)	△17,493	△10,919	△14,547
たな卸資産の増減額(△は増加)	△5,723	△5,907	△6,685
仕入債務の増減額(△は減少)	6,800	8,402	8,814
その他	5,017	△2,527	5,285
小 計	42,792	48,788	64,439
法人税等の支払額	△19,877	△20,309	△20,463
その他	1,942	1,574	2,495
営業活動によるキャッシュ・フロー	24,857	30,054	46,471
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
固定資産の取得による支出	△17,431	△17,375	△26,217
その他	△452	△2,330	△4,145
投資活動によるキャッシュ・フロー	△17,883	△19,706	△30,363
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
借入金の純増減額(△は減少)	△1,509	△593	△2,692
配当金の支払額	△5,566	△7,051	△5,565
社債の償還による支出	—	—	△10,000
自己株式の取得による支出	△5,406	△5,326	△5,411
その他	△106	△341	△106
財務活動によるキャッシュ・フロー	△12,588	△13,313	△23,776
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	312	△98	478
<b>V 現金及び現金同等物の増加額(△は減少)</b>	△5,302	△3,064	△7,189
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	60,845	53,655	60,845
<b>VII 連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増加額</b>	—	639	—
<b>VIII 現金及び現金同等物の四半期(期末)残高</b>	55,543	51,230	53,655



## (4) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

(単位:百万円)

	平成19年3月期第3四半期		平成20年3月期第3四半期		平成19年3月期	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
エラストマー事業	86,980	9,212	96,213	8,558	116,249	12,368
エマルジョン事業	17,993	1,358	19,842	1,261	24,362	1,776
合成樹脂事業	47,807	2,772	51,130	2,586	64,614	3,865
多角化事業	122,050	31,972	138,036	34,135	160,605	40,731
消去又は全社	—	(2,675)	—	—	—	(3,499)
連結	274,832	42,641	305,223	46,542	365,831	55,242

(注)各事業区分の主要製品

事業区分	主要製品
エラストマー事業	スチレン・ブタジエンゴム、ポリブタジエンゴム、エチレン・プロピレンゴム等の合成ゴム及び精練加工品、熱可塑性エラストマー及び加工品
エマルジョン事業	スチレン・ブタジエンラテックス、アクリルエマルジョン等のエマルジョン製品及び加工品
合成樹脂事業	ABS樹脂、AES樹脂、AS樹脂等の合成樹脂
多角化事業	半導体製造用材料(フォトレジスト、CMP材料、実装材料、反射防止膜等)、フラットパネル・ディスプレイ用材料(カラー液晶ディスプレイ用材料、プラズマ・ディスプレイ用材料等)、光学材料(光ファイバー用コーティング材料、機能性コーティング材料、反射防止膜材料等、耐熱透明樹脂及び機能性フィルム等)、機能化学材料(高機能コーティング材料、多機能高性能分散剤、工業用粒子、メディカル関連粒子等)、化成品及び化学品類、回路検査治具等機器、包装資材、ポリマー等製造技術、その他

[所在地別売上高]

(単位:百万円)

	平成19年3月期第3四半期	平成20年3月期第3四半期	平成19年3月期
	売上高	売上高	売上高
日本	232,076	233,200	308,459
アジア	27,066	55,487	36,446
その他	15,690	16,535	20,925
連結売上高	274,832	305,223	365,831

[海外売上高]

(単位:百万円、%)

	平成19年3月期第3四半期		平成20年3月期第3四半期		平成19年3月期	
	売上高	割合	売上高	割合	売上高	割合
アジア	82,647	30.1	102,355	33.5	111,430	30.5
北米	10,622	3.9	9,989	3.3	14,089	3.9
その他	11,163	4.0	12,827	4.2	15,152	4.1
海外計	104,433	38.0	125,172	41.0	140,671	38.5
連結売上高	274,832	100.0	305,223	100.0	365,831	100.0